Petição Inicial de

Arrolamento

Excelentíssimo senhor Doutor Juiz de Direito da ... Vara

Cível da Comarca de ...

Processo número: ...

... Ofício Cível da ... Vara Cível

TÍCIO, nacionalidade..., estado civil ..., profissão ..., RG

..., CPF ..., residente e domiciliado na rua ..., nº ..., bairro

..., na cidade de ..., Estado de ..., por seu advogado ao

final firmado, tendo falecido TÍCIA, nacionalidade...,

estado civil ..., profissão ..., RG ..., CPF ..., residente e

domiciliado na rua ..., nº ..., bairro ..., na cidade de ...,

Estado de ..., na data de .../.../..., neste município e

Comarca de ..., com quem é casado pelo regime de ...,

ab intestado, deixando bens e herdeiros capazes, quer

dar bens a arrolamento, na forma do art. 1.031 e

seguintes do Código de Processo Civil, requerendo

seja-lhe conferido o cargo de inventariante, cujo

compromisso tomará tão logo se dê a nomeação,

apresentando, desde já, em anexo, suas declarações,

juntando as certidões inerentes ao Requerente, bem como

aos herdeiros, assim como as certidões atinentes aos

bens, bem como negativas de tributos devidos aos

Órgãos Públicos.

Dá-se à causa o valor de R$ ...

Nestes termos,

Pede Deferimento

(a)    Advogado e nº da OAB

Documentos que acompanham a petição:

1 – Atestado de óbito;

2 – Certidão de casamento do de cujus;

3 – Certidão de nascimento ou casamento dos herdeiros;

4 – RG e CPF de todos;

5 – Certidões de propriedade dos bens;

6 – Certidão negativa de tributos.